

COMUNE DI ARTOGNE (BS)

25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO DETERMINAZIONE N. 153 DEL 09 SETTEMBRE 2025

Oggetto: Lavori di “manutenzione straordinaria e riasfaltatura zona industriale nel comune di Artogne – opere di completamento.”

Approvazione del C.R.E. e della relazione D.L. sul conto finale.

Approvazione sal finale e relativa liquidazione.

Impegno quota fondo incentivo e approvazione Quadro Economico finale.

CUP: C47H25000410004 – CIG: B7E3E5935C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011;
- con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato nominato Responsabile dell'Area Assetto del Territorio;
- con Decreto Sindacale n. 23 del 02 dicembre 2024 il Sindaco Dott.ssa Barbara Bonicelli ha nominato Responsabile dell'area economico-finanziaria il Sig. Gualtiero Cotti Cometti

Considerato che l'Amministrazione comunale ha ravvisato la necessità di procedere con il ripristino del manto stradale di una parte delle strade comunali. Tale necessità scaturisce dall'elevato grado di fatiscenza del fondo stradale con conseguente rischio sia per i veicoli che per i pedoni. L'intervento deve essere aggiudicato ed eseguito prima dell'arrivo della stagione invernale;

Premesso che nella zona industriale del Comune, più precisamente in corrispondenza di Via Fornaci e di Via Artigiani, è stata riscontrata una situazione di particolare pericolosità, sia della sede stradale che dei marciapiedi.

Dato atto che con precedente intervento è stato ripristinato il manto stradale e i marciapiedi di Via Fornaci e Via Artigiani, ma resta necessario completare l'intervento di manutenzione straordinaria con una porzione di riasfaltatura di Via Fornaci non prevista nell'opera precedente.

Vista la determina n. 86 del 17 giugno 2025 con la quale veniva affidato incarico per servizio tecnico relativo alla progettazione PFTE ed esecutiva, rilievi, indagini e relazioni, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase esecutiva, D.L., contabilità e attività connesse, redazione C.R.E. relativamente alle opere di manutenzione straordinaria e riasfaltatura zona industriale nel comune di Artogne, al Geom. Luca Zatti con studio in ZONE (BS) in Via G. Zatti - CF n. ZTTLCU78H19B157X - P. IVA 02977100987;

Visto il progetto esecutivo pervenuto in data 26/06/2025 atti prot. 6367 presentato dal Geom. Luca Zatti;

Vista la validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell'art. 42 e dell'Allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023, redatta in data 26/06/2025 dal Responsabile del Progetto Ing. Laura Alberti 4 in contraddittorio con il Geom. Luca Zatti, dalla quale risulta la conformità alla normativa vigente, la completezza del progetto;

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 in data 10/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la

quale veniva esaminato ed approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIASFALTATURA ZONA INDUSTRIALE NEL COMUNE DI ARTOGNE – OPERE DI COMPLETAMENTO.” redatto dal tecnico incaricato Geom. Luca Zatti per l’importo complessivo di € 35.000,00 così suddiviso: lavori: €. 26.270,00 di cui oneri per la sicurezza €. 270,00 e somme a disposizione dell’Amministrazione per € 8.730,00 come dettagliato dal quadro economico di seguito riportato:

	Q.E. PROGETTO ESECUTIVO
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 26.000,00
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 270,00
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)	€ 26.270,00
Somme a Disposizione Amministrazione	
IVA22% sui lavori	€ 5.779,40
Incentivo RUP (art. 45 D.lgs. 36/2023)	€ 525,40
spese tecniche progettazione, CSP, direzione lavori, contabilità, CSE e CRE	€ 2.300,00
oneri previdenziali	€ 115,00
iva su spese tecniche	
ANAC	€ 0,00
arrotondamenti	€ 10,20
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 8.730,00
IMPORTO TOTALE	€ 35.000,00

Richiamata la determina n. 119 del 05/08/2025 avente ad oggetto “Affidamento diretto dei lavori relativi al MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIASFALTATURA ZONA INDUSTRIALE NEL COMUNE DI ARTOGNE – OPERE DI COMPLETAMENTO”. Determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 2 d.lgs. n. 36/2023 e aggiudicazione definitiva per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023.

Impegno di spesa per Lavori ed approvazione del nuovo quadro economico. CUP: C47H25000410004 – CIG: B7E3E5935C.” con la quale sono stati aggiudicati i lavori alla ditta IMPRESA MIGLIORATI srl con sede in via Provinciale 80 - 25020 Castione d. Presolana (BG) P.IVA 03167220163 a seguito del ribasso di gara del 0,10%, corrispondente ad un importo contrattuale per lavori a misura, compreso oneri della sicurezza per €. 270,00 non soggetti a ribasso, di €. 26.244,00 più IVA 22%.

Precisato che:

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53 comma 1 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non sono state richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si è ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione dell’entità dell’intervento e della sua facile esecuzione;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Dato atto che la determina di aggiudicazione n. 119 del 05/08/2025 ha assunto valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di ricevimento da parte dell’operatore economico aggiudicatario a titolo di accettazione, con

le clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, nonché quanto riportato nel capitolato speciale d'appalto e la lettera d'invito già sottoscritta e accettata dalla Ditta;

Considerato che con la Determinazione di cui sopra si è provveduto ad assestare il quadro economico generale della spesa a seguito della procedura di gara, come di seguito riportato:

	Q.E. PROGETTO ESECUTIVO	Q.E. AGGIUDICAZIONE
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 26.000,00	€ 26.000,00
A detrarre ribasso offerto in sede di gara 0,10%		-€ 26,00
Importo lavori al netto ribasso contrattuale		€ 25.974,00
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 270,00	€ 270,00
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)	€ 26.270,00	€ 26.244,00
Somme a Disposizione Amministrazione		
IVA 22% sui lavori	€ 5.779,40	€ 5.773,68
Incentivo RUP (art. 45 D.lgs. 36/2023)	€ 525,40	€ 525,40
spese tecniche progettazione, CSP, direzione lavori, contabilità, CSE e CRE	€ 2.300,00	€ 2.300,00
oneri previdenziali	€ 115,00	€ 115,00
iva su spese tecniche		
ANAC	€ 0,00	€ 0,00
arrotondamenti	€ 10,20	€ 41,92
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 8.730,00	€ 8.756,00
IMPORTO TOTALE	€ 35.000,00	€ 35.000,00

Ritenuto di rispettare i principi generali di cui al Titolo I art. da 1 a 10 del D. Lgs. 36/2023;

Visto il punto 5.2 dell'Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011, in riferimento alla contabilizzazione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016, compresi i relativi oneri contributivi ed erariali, che prevede:

“Gli impegni di spesa riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016, compresi i relativi oneri contributivi ed erariali, sono assunti a carico degli stanziamenti di spesa riguardanti i medesimi lavori, servizi e forniture cui si riferiscono, nel titolo II della spesa ove si tratti di opere o nel titolo I, nel caso di servizi e forniture. L'impegno è registrato, con imputazione all'esercizio in corso di gestione, a seguito della formale destinazione al fondo delle risorse stanziato in bilancio, nel rispetto dell'articolo 113, comma 2 e seguenti ed è tempestivamente emesso il relativo ordine di pagamento a favore del proprio bilancio, al Titolo terzo delle entrate, tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate correnti”, categoria 3059900 “Altre entrate correnti n.a.c.”, voce del piano dei conti finanziario E.3.05.99.02.00 Fondi incentivanti il personale (legge Merloni). La spesa riguardante gli incentivi tecnici è impegnata anche tra le spese di personale, negli stanziamenti riguardanti il fondo per la contrattazione integrativa, nel rispetto dei principi contabili previsti per il trattamento accessorio e premiale del personale. La copertura di tale spesa è costituita dall'accertamento di entrata di cui al periodo precedente, che svolge anche la funzione di rettificare il doppio impegno, evitando gli effetti della duplicazione della spesa. Tali modalità di registrazione sono adottate anche per la quota del 20% prevista dal comma 4 dell'art. 113 del d.lgs. 50/2016 (c.d. “fondo innovazione”) destinata all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione nonché per l'attivazione di tirocini formativi e di orientamento, che, a seguito della formale

destinazione al fondo delle risorse stanziato in bilancio, nel rispetto dell'articolo 113, comma 2 e seguenti, è impegnata a carico degli stanziamenti di spesa riguardanti i lavori, servizi e forniture con imputazione all'esercizio in corso di gestione, ed è tempestivamente emesso il relativo ordine di pagamento a favore del proprio bilancio, al Titolo terzo delle entrate, tipologia 500 "Rimborsi e altre entrate correnti", categoria 3059900 "Altre entrate correnti n.a.c.". Tale quota del 20% è impegnata anche tra le spese correnti o di investimento in base alla natura economica della spesa, nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria. La copertura di tale spesa è costituita dall'accertamento di entrata di cui al periodo precedente, che svolge anche la funzione di rettificare il doppio impegno, evitando gli effetti della duplicazione della spesa"

Di dare atto che l'importo relativo agli incentivi ammonta ad **€ 525,40 (2%)** corrispondente ad **€ 105,08** quale quota da destinare al fondo innovazione, ed **€ 420,32** quale quota incentivo dipendenti;

Rilevato che al fine di procedere alla corretta contabilizzazione dell'Incentivo Funzioni Tecniche, è necessario:

A – accertare **€ 420,32** a titolo di Incentivo Funzioni Tecniche sul **capitolo 1418 "Fondi incentivanti il personale"** e accertare **€ 105,08** sul **capitolo 113 "Fondo innovazione"**;

B – emettere l'ordine di pagamento a favore del bilancio comunale, compensato con reversale al Titolo terzo delle entrate, tipologia 500 "Rimborsi e altre entrate correnti" **capitolo 1418 "Fondi incentivanti il personale"** pari ad un importo complessivo di **€ 420,32**;

C - emettere l'ordine di pagamento a favore del bilancio comunale, compensato con reversale al Titolo terzo delle entrate, tipologia 500 "Rimborsi e altre entrate correnti" **capitolo 113 "Fondo innovazione"** (art. 113 c. 4 del d.lgs. 50/2016)" pari ad un importo complessivo di **€ 105,08** a titolo di fondo innovazione;

D – impegnare le spese da corrispondere al personale per un importo complessivo di **€ 420,32** di cui € 393,41 per retribuzione ed oneri riflessi ed € 26,91 per irap, al netto del fondo innovazione sui seguenti capitoli:

CAPITOLO	Descrizione
701/40010	Incentivo funzioni tecniche al personale
701/10020	Contributi a carico dell'ente - incentivo funzioni tecniche al personale
701/10010	Irap incentivo funzioni tecniche al personale

E – dare atto che l'importo di **€ 105,08** relativo al fondo innovazione verrà successivamente impegnato tra le spese correnti o di investimento in base alla natura economica della spesa, nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria;

Visto che con verbale del direttore dei lavori acclarato al protocollo dell'ente n. 7816 del 12/08/2025 venivano infatti consegnati i lavori oggetto di intervento;

Dato atto che l'investimento oggetto della determina risulta totalmente finanziato da avanzo vincolato per convenzioni urbanistiche (accertamento n. 2020/36 e 2020/68) applicato con variazione di Consiglio Comunale n. 12 del 16/05/2024;

Visto il certificato di ultimazione dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Luca Zatti in data 01/09/2025 e pervenuto al protocollo comunale in data 10/09/2025 al n.8459 da cui risulta che i lavori sono stati ultimati in data 01/09/2025;

Vista la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti del DL in data 29/09/2025 e acclarati al prot. comunale n 9147 del 30/09/2025;

Preso atto della documentazione trasmessa in data 30/09/2025 prot. N. 9147 e depositata agli atti. Sottoscritta dalla Direzione dei Lavori e dall'impresa senza riserva alcuna riguardante lo stato finale per i lavori a tutto il 11/09/2025 composto dai seguenti elaborati contabili:

- Libretto delle Misure;
- Registro di contabilità;
- Sommario del Registro di contabilità;
- Stato finale dei lavori;
- Certificato di ultimazione dei lavori;
- Certificato di regolare esecuzione

Vista la documentazione trasmessa in data 30/09/2025 prot. N. 9147 riguardante il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui in oggetto dal quale si evidenzia una spesa complessiva per lavori e oneri per la sicurezza pari ad € 26.244,00 per lavori eseguiti, soggetti a Iva 22% per €. 5.773,68 ed un credito risultante dal conto verso l'impresa per un totale complessivo di €. 32.017,68;

Visto il quadro economico risultante dal conto finale e redazione del CRE che viene variato come di seguito esposto:

	Q.E. PROGETTO ESECUTIVO	Q.E. AGGIUDICAZIONE	Q.E. CRE
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 26.000,00	€ 26.000,00	€ 26.000,00
A detrarre ribasso offerto in sede di gara 0,10%		-€ 26,00	-€ 26,00
Importo lavori al netto ribasso contrattuale		€ 25.974,00	€ 25.974,00
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 270,00	€ 270,00	€ 270,00
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)	€ 26.270,00	€ 26.244,00	€ 26.244,00
Somme a Disposizione Amministrazione			
IVA 22% sui lavori	€ 5.779,40	€ 5.773,68	€ 5.773,68
Incentivo RUP (art. 45 D.lgs. 36/2023)	€ 525,40	€ 525,40	€ 0,00
spese tecniche progettazione, CSP, direzione lavori, contabilità, CSE e CRE	€ 2.300,00	€ 2.300,00	€ 2.300,00
oneri previdenziali	€ 115,00	€ 115,00	€ 115,00
iva su spese tecniche			
ANAC	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
arrotondamenti	€ 10,20	€ 41,92	€ 41,92
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 8.730,00	€ 8.756,00	€ 8.230,60
IMPORTO TOTALE	€ 35.000,00	€ 35.000,00	€ 34.474,60

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), depositato in Comune e rilasciato dall'INPS - INAIL - Cassa Edile - numero protocollo INPS_41745598 dal quale l'impresa risulta in regola con i contributi previdenziali;

Ritenuto che prima di procedere al pagamento dovrà essere eseguito l'accertamento che il beneficiario non sia inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per l'ammontare complessivo pari almeno all'importo da corrispondere, in applicazione dell'art. 48-bis del D.P.R. 29 gennaio 1973 n. 602, con le modalità di cui al D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 e s.m.i.;

Visto l'attestazione di congruità della manodopera allegata alla relazione sul conto finale della DL e protocollata al n. 9147 in data 30/09/2025 con il quale la cassa CNCE attesta l'esito positivo della verifica;

Verificata la disponibilità finanziaria, classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.202, piano finanziario 2.02.01.09.013, cap. 12080/30000 "ASFALTI STRADE COMUNALI ARTOGNE CAPOLUOGO", del bilancio di previsione finanziaria 2025/2027, annualità 2025 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (*c.d. visto di compatibilità monetaria*);

Richiamato il D. Lgs 118/2011 (*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42*), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: "*Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile*";

Visti i seguenti riferimenti normativi:

- D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Dato atto che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà nell'anno 2025;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all'art. 107;

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. **di riconoscere** come parte integrante e sostanziale le premesse alla presente determinazione;
2. **di dare atto che** il quadro economico dell'intervento a seguito della redazione della contabilità finale è il seguente:

	Q.E. PROGETTO ESECUTIVO	Q.E. AGGIUDICAZIONE	Q.E. CRE
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 26.000,00	€ 26.000,00	€ 26.000,00
A detrarre ribasso offerto in sede di gara 0,10%		-€ 26,00	-€ 26,00
Importo lavori al netto ribasso contrattuale		€ 25.974,00	€ 25.974,00
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 270,00	€ 270,00	€ 270,00
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)	€ 26.270,00	€ 26.244,00	€ 26.244,00
Somme a Disposizione Amministrazione			
IVA 22% sui lavori	€ 5.779,40	€ 5.773,68	€ 5.773,68
Incentivo RUP (art. 45 D.lgs. 36/2023)	€ 525,40	€ 525,40	€ 0,00
spese tecniche progettazione, CSP, direzione lavori, contabilità, CSE e CRE	€ 2.300,00	€ 2.300,00	€ 2.300,00
oneri previdenziali	€ 115,00	€ 115,00	€ 115,00
iva su spese tecniche			
ANAC	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
arrotondamenti	€ 10,20	€ 41,92	€ 41,92

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 8.730,00	€ 8.756,00	€ 8.230,60
IMPORTO TOTALE	€ 35.000,00	€ 35.000,00	€ 34.474,60

3. **di approvare** il S.A.L. finale dei lavori a tutto il 01/09/2025 ed il relativo C.R.E. composto dalla documentazione citata in premessa e redatto dal direttore dei lavori e sottoscritta senza riserva dall'impresa, dal quale si evidenzia un credito a favore all'impresa alla ditta IMPRESA MIGLIORATI srl con sede in via Provinciale 80 - 25020 Castione d. Presolana (BG) P.IVA 03167220163, per una spesa complessiva per lavori e oneri per la sicurezza pari ad € 26.244,00 per lavori eseguiti, soggetti a Iva 22% per €. 5.773,68 ed un risultante dal conto verso l'impresa per un totale complessivo di €. 32.017,68;

4. **di riconoscere e liquidare**, previa ricezione di fattura, all'impresa alla ditta IMPRESA MIGLIORATI srl con sede in via Provinciale 80 - 25020 Castione d. Presolana (BG) P.IVA 03167220163, l'importo relativo al SAL finale per una spesa complessiva per lavori e oneri per la sicurezza pari ad € 26.244,00 per lavori eseguiti, soggetti a Iva 22% per €. 5.773,68 ed un risultante dal conto verso l'impresa per un totale complessivo di €. 32.017,68;

5. **Di impegnare** la somma di **€ 525,40** a favore del fondo incentivante di cui all'art. 45 del D. Lgs. 536/2023 spettante al "gruppo di lavoro" del Comune di Artogne, imputando la somma alla classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.202, piano finanziario 2.02.01.09.013, cap. 12080/30000 "ASFALTI STRADE COMUNALI ARTOGNE CAPOLUOGO", del bilancio di previsione finanziaria 2025/2027, annualità 2025 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;

6. **di accertare € 420,32** a titolo di Incentivo Funzioni Tecniche sul **capitolo 1418 "Fondi incentivanti il personale"** e **accertare € 105,08** sul **capitolo 113 "Fondo innovazione"**;

7. **di liquidare** a favore del bilancio, ed incassare al Titolo terzo delle entrate, tipologia 500 "Rimborsi e altre entrate correnti", categoria 3059900 "Altre entrate correnti n.a.c.", voce del piano dei conti finanziario E.3.05.99.02.001 cap 1418 Fondi incentivanti il personale l'importo di **€ 420,32** previsto dall'art. 45 del D.Lgs 36/2023.

8. **di liquidare** a favore del bilancio, ed incassare al Titolo terzo delle entrate, tipologia 500 "Rimborsi e altre entrate correnti", categoria 3059900 "Altre entrate correnti n.a.c.", voce del piano dei conti finanziario E.3.05.99.99.999 "Altre entrate correnti n.a.c.". cap 113 "Fondo innovazione" l'importo **€ 105,08** previsto dall'art. 45 del D.Lgs 36/2023.

9. **di dare e prendere atto** che la somma di **€ 105,08** (cd fondo innovazione) verrà impegnata tra le spese correnti o di investimento in base alla natura economica della spesa, nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria e trova copertura finanziaria nell'accertamento di entrata di cui al punto 12) del presente dispositivo;

10. **di impegnare** l'importo di **€ 420,32** suddiviso tra i capitoli del bilancio di previsioni tra retribuzione, oneri ed irap.

11. **Di riepilogare** nel prospetto seguente tutte le operazioni indicate ai punti precedenti:

Entrata/Uscita	Cap OPERA	Descrizione	Importo
Uscita	9710/10	Investimento - quota incentivo totale	€ 525,40
Uscita	9710/10	Quota CUC Area Vasta CMVC	/
Uscita	9710/10	Investimento - quota incentivo residua	€ 525,40
Entrata	1418	Giroconto incentivo quota personale	€ 420,32

Entrata	113	Giroconto incentivo quota innovazione	€ 105,08
---------	-----	---------------------------------------	-----------------

Entrata (reversale)	1418	Giroconto incentivo quota personale	€ 420,32
Entrata (reversale)	113	Giroconto incentivo quota innovazione	€ 105,08
Uscita (mandato)	12090	Giroconto incentivo totale	€ 525,40

Uscita	701/400010	Personale: Retribuzione	€ 316,57
Uscita	701/10020	Personale: Oneri + inail	€ 76,84
Uscita	701/10010	Personale: IRAP	€ 26,91

12. Di provvedere alla liquidazione degli incentivi e alla destinazione del fondo innovazione con atti successivi;

13. di dare atto che l'importo oggetto di impegno e di liquidazione con il presente atto trova copertura finanziaria alla classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.202, piano finanziario 2.02.01.09.013, cap. 12080/30000 "ASFALTI STRADE COMUNALI ARTOGNE CAPOLUOGO", del bilancio di previsione finanziaria 2025/2027, annualità 2025 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;

14. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (*c.d. Legge di stabilità 2016*).

15. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line;

16. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Artogne 09/10/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 5 del Regolamento dei controlli interni

Addì, 09/10/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa.

CLASSIFICAZIONE D. Lgs. 118/2011	PIANO FINANZIARIO	B.P.	CAP	CREDITORE	IMPORTO di IMPEGNO/LIQUI DAZIONE	IMPEGNO
10.05.202	2.02.01.09.013	2025/2027	12080/30000	IMPRESA MIGLIORATI SRL	€. 32.017,68	694/2025
10.05.202	2.02.01.09.013	2025/2027	12080/30000	FONDO INCENTIVI	525,40	2025/741
01.06.101	1.01.01.01.004	2025/2027	701/40010	RETRIBUZIONE	€. 316,57	2025/742
01.06.101	1.01.02.01.001	2025/2027	701/10020	ONERI	€. 76,84	2025/743
01.06.101	1.02.01.01.001	2025/2027	701/10010	IRAP	€. 26,91	2025/744

Di seguito si riepilogano le entrate assunte:

CLASSIFICAZIONE D. Lgs. 118/2011	PIANO FINANZIARIO	B.P.	CAP	IMPORTO	Accertamento
3059900	3.05.99.02.001	2025/2027	1418 (quota personale)	€. 420,32	2025/301
3059900	3.05.99.99.999	2025/2027	113 (quota innovazione)	€. 105,08	2025/302

Addì, 10/10/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Gualtiero Cotti Cometti

Referto di pubblicazione

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi

Addì, 14/10/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli